色染物質会発足から今までの活動報告

京都高等工芸学校以来100年以上の伝統がある「色染」の名前を戴く｢色染物質会｣は、平成２２年（2010年）４

月の従来同窓会組織解散を受け、同年１０月３０日、卒業生の絆・心の拠り所となるべき新同窓会組織として、１６０

名の仲間で発足した。

1．設立総会

  約20名で組織された準備委員会による周到な事前準備が完了し、平成22年（2010年）10月 30日（土）に母

校の工繊会館にて第1回総会となる設立総会が開催された。

  来賓の江島学長、信州大OBの村山氏から祝辞をいただき、会員 160名の内、出席者 30名・委任状提出

者 111名での開始となった。

 総会では、会長挨拶に続き、会則・役員・設立の趣意の議案が上程され審議の結果、会の枠組みが出来上が

った。

2．会則

  会則は名称・目的・組織・役員・会議の 9条からなる規程でスタートし、その後4回の改定を経て現在 11条

の規定から構成されている。

 （名称）第1条 本会は色染物質会と称する

 （目的）第2条 本会は会員相互の交流と親睦をはかり、母校の発展に寄与することを目的とする。

 （事業）第3条 本会は次の事業を行う。

           （1）総会、親睦会の開催

           （2）会員名簿の維持、管理

           （3）ホームページの作成及び維持管理と会誌の発行

           （4）その他目的達成に必要な事項

 （会員）第4条 会員は次の各号の有資格者からの申し出のある者とする。

           （1）京都高等工芸学校色染科卒業生

           （2）京都工業専門学校色染科卒業生

           （3）京都工芸繊維大学色染工芸学科卒業生及び大学院修士課程修了者

           （4）京都工芸繊維大学物質工学科卒業生及び大学院修士課程修了者

           （5）上記いずれかの学科に在職した旧職員及び現職員

           （6）その他の者で、役員会で承認された者

 （役員）第5条 本会に次の役員をおく。その任期は 2年とし再任を妨げない。

           会長 1名  副会長 2名  常任幹事 若干名  幹事 若干名

           顧問 若干名  会計監事 1名

   以下、略。

3．会員数

  160名からスタートし、令和2年（2020年）4月現在209名となっている。

     （160名＋新規会員92名－ご逝去 31名－退会12名）

  卒業年度による内訳は、

   昭 10年代 2名  昭 20年代 7名  昭30年代 78名  昭 40年代 61名  昭50年代 48名

   昭 60年代以降 13名

  会員名簿は管理を厳重に行い、会員への連絡は、ホームページへの掲載・メールでの発信・手紙やハガキの

発送を必要に応じ行っている。

4．活動状況

（1）総会

  総会では、前期の事業報告・決算報告・会計監査報告、次期事業報告・予算案、役員選任（2年ごと）を中

心に審議を行っている。結果は議事録としてホームページに掲載されている。

   第1回  平成22年（2010年）10月30日（土） 京都工芸繊維大学工繊会館

          参加者 30名  委任状 111通 （会員数 160名）

第2回  平成23年（2011年）11月12日（土） 京都工芸繊維大学工繊会館

参加者 36名  委任状 106通 （会員数 187名）

第3回  平成24年（2012年）11月14日（土） 京都工芸繊維大学工繊会館

       参加者 21名   委任状 90通 （会員数 180名）

第4回  平成26年（2014年） 6月28日（土） ホテルセントノーム京都

       参加者 26名   委任状 86通 （会員数 205名）

第5回  平成27年（2015年） 6月14日（日） メルパルク京都

参加者 22名   委任状 83通 （会員数 204名）

第6回  平成28年（2016年） 6月4日（土） メルパルク京都

参加者 22名   委任状 90通 （会員数 217名）

第7回  平成29年（2017年） 6月4日（日） メルパルク京都

参加者 24名   委任状 83通 （会員数 216名）

第8回  平成30年（2018年） 6月2日（土） メルパルク京都

参加者 16名   委任状 69通 （会員数 219名）

第9回  令和元年（2019年） 6月2日（日） メルパルク京都

参加者 16名   委任状 79通 （会員数 217名）

第 10回は、令和2年（2020年）6月に開催予定であったが、新型コロナウィルスの影響で中止となった。

   尚、総会後には懇親会が行われ、会員相互の親睦・情報交換に寄与している。

 （2）役員会

   総会・新年会と同日に行う以外、必要に応じ開催。その内容は議事録としてホームページに掲載されてい

る。

（3）新年会

 年1回、年初に新年会を行っている。その模様はホームページに掲載されている。

（4）ゴルフコンペ

 平成 23年（2011年）まではKITのゴルフコンペに参加していたメンバーを中心に、平成 24年（2012年）か

 ら色染物質会ゴルフコンペとしてスタートした。その後、平成 30年（2018年）の第7回色染物質会ゴルフコ

ンペを持って終了となり、メンバーはその後はまた KITのゴルフコンペへの参加としている。その模様はホー

ムページに掲載されている。

（5）散策会

  参加は少人数だが、メイン行事の一つとして行っている。

 今まで行ったところは、奈良の田原の里、大阪では堺や大阪城梅林、京都では岡崎、洛東、嵯峨嵐山、滋賀

の近江八幡。その模様はホームページに掲載されている。

（6）会誌の発行

 平成 23年（2011年）10月15日に第1号を発行。以後、原則年1回の発行となっているが、平成25年（2013

年）には 2回発行されている（会誌3号、4号）。

   掲載内容は、次のホームページに掲載されたものを順次掲載している。

   当初、印刷も含め役員の手作りとしていたが、平成 30年（2018年）の会誌9号から印刷のみ外部印刷とし

   ている。会誌10号で本文 34ページのボリュームなっている。

（7）ホームページの開設

設立総会前の平成22年（2010年）10月5日より試験的な開設が始まった。現在では色々な作成ソフトも あ

るが、一からの手作りでオリジナル色が強いものとなっている。

ホームページは会員への情報発信・情報共有化の場であるので会の活動状況を掲載しているが、中心とな

るのは会員からの寄稿である。

会員からの寄稿は、クラス会だより、歴史、技術・知識、エッセイ、作品、詩歌に区分されて掲載されている。

クラス会だよりは卒業年度により開催頻度に違いはあるが、同窓会活動の基盤となるものである。

他の区分の中で例えば技術・知識の染色に関するものは、外国からのアクセスも見られる。それ以外でも多

彩な知見・趣味をお持ち先輩が多いこともあり、読み応えのある内容となっている。

トータルのアクセス数は 8万回を超えている。

     ホームページのトップページは次の通りである。（URL www.matugasaki.com）

       掲載されているものは以下の通りである。

クラス会だより  73稿

歴史        7稿

技術・知識     9稿

エッセイ       18稿

作品           8稿

詩歌           3稿

5．今後の取組み

課題としては総会を始めとする全体を対象とする催しへの参加人数の減少である。新規会員の増強も難しい中で、今

いる会員の活性化に苦慮している。この悩みはどこの組織も同じと思うので KIT 同窓会を通じて横の連絡を取りながら

取り組んで行きたい。

                              （色染物質会   色染工芸学科 昭48年卒 犬伏康郎）

http://www.matugasaki.com/